

Lucrari de reparatie capitala a strazilor din s.Sadaclia r-nul Basarabeasca, pn anul 2023

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 329 589,66 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.Benderului 300 m * 3m= 900 m2				
1	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) рамблеу	100 m3	3,6000	787,500	2 835,000
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	432,0000	6,960	3 006,720
3	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100m2	9,0000	184,800	1 663,200

1	2	3	4	5	6	7
4	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, I si II (Разработка грунта в откосах выемок автогрейдером, включая перемещение вынутого грунта из разработки, а также механизированную тромбовку откосов, по длине рабочего фронта и высоте откоса, менее 200 м в длину и глубиной < 1,5 м для автогрейдера < 175 CP, грунт I и II категории) корыта	100 m3	1,3500	2 576,000	3 477,600
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=12 см механизированным способом) Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	100m2	9,0000	10 420,008	93 780,072
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	0,6000	406,000	243,600
		<i>Total</i>	Lei			105 006,192
		Total str.Benderului 300 m * 3m= 900 m2 Inclusiv salariu				105 006,192 2 134,080
		2. str. Cogilnic 150m *3m= 450 m2				
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование) Коэффициент к трудозатратам=2,0000	100m2	4,5000	184,800	831,600

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000				
8	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, I si II (Разработка грунта в откосах выемок автогрейдером, включая перемещение вынутого грунта из разработки, а также механизированную тромбовку откосов, по длине рабочего фронта и высоте откоса, менее 200 м в длину и глубиной < 1,5 м для автогрейдера < 175 CP, грунт I и II категории) корыта	100 m ³	0,6750	2 576,000	1 738,800
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=12 см механизированным способом) Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	100m ²	4,5000	10 420,008	46 890,036
10	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	0,3000	406,000	121,800
		<i>Total</i>	Lei			49 582,236
		Total str. Cogilnic 150m *3m= 450 m² Inclusiv salariu				49 582,236 1 067,040
		3. str.1 Mai 200 m * 3 m= 600 m²				
11	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером,	100m ²	6,0000	184,800	1 108,800

1	2	3	4	5	6	7
		включая заправочное оборудование) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000				
12	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, I si II (Разработка грунта в откосах выемок автогрейдером, включая перемещение вынутого грунта из разработки, а также механизированную трюмбовку откосов, по длине рабочего фронта и высоте откоса, менее 200 м в длину и глубиной < 1,5 м для автогрейдера < 175 CP, грунт I и II категории) корыта	100 m3	0,9000	2 576,000	2 318,400
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=12 см механизированным способом) Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	100m2	6,0000	10 420,008	62 520,048
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	0,4000	406,000	162,400
		<i>Total</i>	Lei			66 109,648
		Total str.1 Mai 200 m * 3 m= 600 m2 Inclusiv salariu				66 109,648 1 422,720
		4. Deplasarea utilajul				
15	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoai (Перебазировка автогрейдера с места парковки	1 km	40,0000	53,900	2 156,000

1	2	3	4	5	6	7
		на рабочее место и обратно)				
16	DI70A*	Deplasarea compactorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoai (Пребазировка 2 катков автотранспортом места погрузки на рабочее место и обратно)) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000	1 km	40,0000	193,200	7 728,000
17	DI70A*	(Пребазировка эксковатора автотранспортом места погрузки на рабочее место и обратно))	1 km	40,0000	96,600	3 864,000
		<i>Total</i>	Lei			13 748,000
		Total Deplasarea utilajul Inklusiv salariu				13 748,000

		Total	Lei	234 446,08
		Asigurarea sociala	24 %	1 109,72
		Cheltuieli de regie	10 %	23 555,58
		Total		259 111,38
		Beneficiu de deviz	6 %	15 546,67
		Total		274 658,05
		TVA	20 %	54 931,61
		Total deviz: Inklusiv salariu		329 589,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
strazilor din s.Sadaclia r-nul
Basarabeasca, pn anul 2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 329 589,66 Lei

I

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2009:						

Manopera :

1.	9310060019930	Muncitor	h-om	77,0640	60,00	4 623,840
Total manopera						4 623,84

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	15,6000	370,00	5 772,000
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	15,6000	500,00	7 800,000
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	294,8400	500,00	147 420,000
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	23,4000	500,00	11 700,000
5.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	46,8000	18,00	842,400
Total materiale de construcții						173 534,40

Utilaje de construcții:

1.	1111000100056	TRAL	h-ut	8,4000	680,00	5 712,000
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,7540	700,00	527,800
3.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	19,6472	700,00	13 753,040
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	42,2760	350,00	14 796,600
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	17,4720	300,00	5 241,600
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,3000	450,00	2 835,000
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	4,0248	450,00	1 811,160
8.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,6536	85,00	140,556
9.	2952500005001	TIR 20	h-ut	8,4000	700,00	5 880,000
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,0224	300,00	3 006,720
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,4584	400,00	2 583,360
Total utilaje de construcții						56 287,84

Total	Lei	234 446,08
Asigurarea sociala	24 %	1 109,72
Cheltuieli de regie	10 %	23 555,58
Total		259 111,38
Beneficiu de deviz	6 %	15 546,67

Total		274 658,0 5
TVA	20 %	54 931,61
Total deviz:		329 589,6 6

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a strazilor
din s.Sadaclia r-nul Basarabeasca, pn anul 2023**
Investitor Primaria s.Sadaclia
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.Benderului 300 m * 3m= 900 m2				
1	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) рамблеу	100 m3			787,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	450,00	787,50
2	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			6,960
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,96
3	DH02B	Scarificarea ușoară a împietriții până la 10 cm adâncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100m2			184,800
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	184,80
4	TsC16A1	Săptura mecanică în taluzurile debleelor, inclusiv îndepărtarea pământului rezultat din săpătură, precum și politură mecanică a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru și înălțimea taluzului, de sub 200 m lungime și < 1,5 m înălțime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I și II (Разработка грунта в откосах выемок автогрейдером, включая перемещение вынутого грунта из разработки, а также механизированную тромбовку откосов, по длине рабочего фронта и высоте откоса, менее 200 м в длину и глубиной < 1,5 м для автогрейдера < 175 CP, грунт I и II категории) корыта	100 m3			2 576,000
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	3,6800	700,00	2 576,00
5	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda împanării într-un strat cu H=12 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=12 см механизированным способом) Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	100m2			10 420,008
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	237,12
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	500,00	7 560,00

1	2	3	4	5	6	7
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	500,00	600,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	500,00	400,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	370,00	296,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	18,00	43,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	23,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	92,88
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	268,80
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	758,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	400,00	132,48
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	85,00	7,21
6	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			406,000
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	700,00	406,00
		2. str. Cogilnic 150m *3m= 450 m2				
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100m2			184,800
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	184,80
8	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, I si II (Разработка грунта в откосах выемок автогрейдером, включая перемещение вынуженного грунта из разработки, а также механизированную тромбовку откосов, по длине рабочего фронта и высоте откоса, менее 200 м в длину и глубиной < 1,5 м для автогрейдера < 175 CP, грунт I и II категории) корыта	100 m3			2 576,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6800	700,00	2 576,00
9	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=12 см механизированным способом) Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	100m2			10 420,008
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	237,12
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	500,00	7 560,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	500,00	600,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	500,00	400,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	370,00	296,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	18,00	43,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	23,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	92,88
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	268,80
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	758,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	400,00	132,48
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	85,00	7,21
10	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			406,000
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	700,00	406,00
		3. str.1 Mai 200 m * 3 m= 600 m2				
11	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10	100m2			184,800

1	2	3	4	5	6	7
		cm adincime cu autogreder, inclusiv gerofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	700,00	184,80
12	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, I si II (Разработка грунта в откосах выемок автогрейдером, включая перемещение вынутого грунта из разработки, а также механизированную тромбовку откосов, по длине рабочего фронта и высоте откоса, менее 200 м в длину и глубиной < 1,5 м для автогрейдера < 175 CP, грунт I и II категории) корыта	100 m3			2 576,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6800	700,00	2 576,00
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=12 см механизированным способом) Коэффициент к трудозатратам=0,8000 Коэффициент к материалам=0,8000 Коэффициент к машинам=0,8000	100m2			10 420,008
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	237,12
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	500,00	7 560,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	500,00	600,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	500,00	400,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	370,00	296,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	18,00	43,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	23,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	450,00	92,88
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	268,80
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	758,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	400,00	132,48
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	85,00	7,21
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			406,000
	2952220003547	Autogreder	h-ut	0,5800	700,00	406,00
		4. Deplasarea utilajul				
15	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (Перебазировка автогрейдера с места парковки на рабочее место и обратно)	1 km			53,900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	700,00	53,90
16	DI70A*	Deplasarea compactorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (Пребазировка 2 катков автотранспортом места погрузки на рабочее место и обратно)) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000	1 km			193,200
	1111000100056	TRAL	h-ut	0,0700	680,00	95,20
	2952500005001	TIR 20	h-ut	0,0700	700,00	98,00
17	DI70A*	i (Пребазировка эксковатора автотранспортом места погрузки на рабочее место и обратно)) Коэффициент к трудозатратам=1,0000	1 km			96,600

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=1,0000 Коэффициент к материалам=1,0000				
	1111000100056	TRAL	h-ut	0,0700	680,00	47,60
	2952500005001	TIR 20	h-ut	0,0700	700,00	49,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.